

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



EM 2018/191

11.10.18

Aqqaluaq B. Egede

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om ændring af landstingslov om indkomstskat

(Naalakkersuisoq for Finanser)

Inuit Ataqatigiit vil gerne udtrykke tilfredshed med at Naalakkersuisut nu realiserer det emne som man i flere Inatsisartut forhandlinger og Inatsisartutudvalg har undersøgt og drøftet, nemlig en indsats mod spekulation via mellemmand.

Inuit Ataqatigiit mener, at forslaget er en nødvendig del af vore mål om, at vore ressourcer, som også har en handelsmæssig betydning ude i verden og som i fremtiden vil få en endnu større betydning. Det er ikke på sin plads, at det nærmest er blevet naturligt, at de eksporterende virksomheder gennem skattespekulation øger deres indtjening.

Det ska vi have ændret. Hvis dette skal ændres, så må lovgiverne, Naalakkersuisut og erhvervslivet i samarbejde arbejde hen i mod at omlægge erhvervslivets økonomiske procedurer hen mod en mere retfærdig og balanceret drift. Det skal jo ikke være sådan, at man fra politisk hold skal udstede bestemmelser som vil skade erhvervslivet og ikke mindst eksporterhvervene.

Eksportvirksomhed skal kunne betale sig for virksomheder og selskaber, ligesom man også skal have sikret sig at have midler til udviklingen af virksomhederne. Vi har brug for de virksomheder der skaber varige arbejdspladser også skal have en solid økonomi. Vi skal sikre, at loven ikke baner vej for at der bliver færre varige arbejdspladser her i tiden hvor arbejdsløsheden hersker.

Inuit Ataqatigiit er tilfredse med, at Naalakkersuisut i lovforslaget har været opmærksomme på at skulle lette vilkårene for virksomheder der eksporterer is og vand. Desuagtet ønsker vi, at Naalakkersuisut oplyser status på udviklingen af eksport af is og vand, som vi alle ønsker at starte op.

Det er ikke nok at sikre de lovgivningsmæssige rammer, der skal virkelige resultater til. Vi håber at Naalakkersuisut vil arbejde hårdt for at sikre resultater. Og hvis der er, så opfordrer vi til, at Naalakkersuisut fremkommer med en redegørelse til Inatsisartut.

Inuit Ataqatigiit har bemærket at SISA har løftet en pegefinger omkring forhold der vedrører pensionsopsparinger. Vi mener at, når Inatsisartut henviser dette forslag til udvalgsbehandling, så skal SISA høres. Korrespondance skal ikke blot ske skriftligt, nogle gange er det også nødvendigt at man står over for hinanden og taler sammen. Selv om vi netop i denne sag sagtens kan forstå Naalakkersuisuts initiativ over for vilkårene for pensions opsparere, ønsker Inuit Ataqatigiit at det sikres, at Inatsisartut inddrages til fulde i denne store sag.

Vi ønsker at understrege, at man hører de implicerede om initiativet omkring større kontrol af virksomheder, som har flere end 250 ansatte og som har en samlet balance på 125 mio. kr. eller som omsætter mere end 250 mio. kr. Hvis vi ønsker en lang gyldighed for loven, så skal vi selvfølgelig arbejde for, at eventuelle fejltagelser holdes på absolut minimum. Inuit Ataqatigiit henstiller til at dette sker.

Hvis man skal opnå at mindske eller begrænse spekulation via mellemmænd, skal man i loven også rette opmærksomheden for de mindre virksomheder, således at man ad denne vej ikke åbner en sådan mulighed. Det skal jo ikke være sådan, at store virksomheder stifter en mindre virksomhed og dermed åbner op for spekulation ad denne vej. Og vi ønsker at benytte denne lejlighed til at bede Naalakkersuisut om at oplyst om dette forhold er blevet belyst. Vi håber at man har belyst spørgsmålet.

Vi ønsker at understrege, at Inuit Ataqatigiit har været med til at arbejde imod spekulationer gennem mellemmænd samt transaktioner med skattespekulation for øje. Men denne indsats betyder ikke at vi ikke har tænkt på, at sådanne indsatser kan være med til at skade virksomhedernes handel. Arbejdet skal gøres nøjsomt. Det er meget vigtigt at man ikke pådutter noget oppefra, men at det sikres at erhvervslivet inddrages i denne indsats.

Vi skal arbejde for, at forskellige virksomheder med forskellige ejere gennem samhandel spekulerer i, at mindst mulig gevinst tilfalder vort land. Vi har alle interesse i, at der sker en troværdig drift, som også sikkert er erhvervslivets interesse. Men når loven giver en mulighed, så vil virksomhederne også arbejde for, at optimere deres indtjening.

Derfor er det så vigtigt, at vi i vores lovgivningsmæssige arbejde udfører arbejdet omhyggeligt. Med henstilling om, at Naalakkersuisut, Inatsisartut og de implicerede parter i så vidt omfang som de lader sig gøre samarbejder om sagen, indstiller vi sagen til behandling i Inatsisartuts Finansudvalg samt Inatsisartuts Erhvervsudvalg.

Med disse bemærkninger indstiller Inuit Ataqatigiit sagen til behandling i førnævnte udvalg.

Inuit Ataqatigiit ser frem til en fælles indsats om forslaget.